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Vážení a milí spoluobčané, 
 
čas se nezastaví a po krásném „babím 
létě“ přišel podzim. Příroda se halí do 
krásný podzimních  barev, všude je pří-
tomné padající barevné a zlaté listí, což 
napovídá i název podzimního měsíce – 
listopad.  
 
Nejprve se vrátím k událostem minulého 
měsíce. Během října byla opravena opěr-
ná zeď před hřbitovem v Miroticích. Ci-
helný říms byl nově vystaven z cihelných 
bloků, které by měly být odolné vlhkosti, 
mrazu i různým povětrnostním vlivům. 
Scházející kamenivo v podezdívce bylo 
doplněno a vyspárováno. Zeď je zpevně-
na, vstup na hřbitov je upraven a působí 
důstojněji.  

 
Na projektu stavby kanalizace probíhaly a 
stále probíhají práce na přepojování ne-
movitostí na novou splaškovou kanalizaci 
a úpravy povrchů po pokládce kanalizač-
ního a obnově vodovodního potrubí nebe-
rou konce. Starý litinový vodovodní řad 
byl odpojen a celé Mirotice „tečou“ 
v novém potrubí. Jednotlivé ulice a úseky 
města jsou zokruhovány, bude tedy 
v případě poruchy možné uzavřít pouze 
potřebnou část, nikoliv téměř celé město, 
jako tomu bylo doposud. 
 
Od počátku letošního roku je v platnosti 
nový zákon o odpadech č. 541/2020 Sb., 
přináší nové povinnosti pro obce, mezi 
něž patří i vydání nové obecně závazné 
vyhlášky o nakládání s odpady včetně 

platby za likvidaci odpadu. Navržené 
obecně závazné vyhlášky jsou uveřejněny 
na webových stránkách města 
www.mirotice.cz a budou projednány na 
jednání zastupitelstva města 10. listopadu 
2021, zasedání je veřejné a hosté jsou 
vítáni.  
 
Počátkem října se uskutečnily volby do 
Poslanecké sněmovny České republiky. 
Volební účast u nás dosáhla 66%. Chtěla 
bych poděkovat všem voličům, neboť 
každý hlas je důležitý. Děkuji také všem 
členům volebních komisí, kteří zdárný 
průběh voleb zajišťovali. Výsledky těchto 
voleb v našem městě najdete na další 
stránce Zpravodaje. 
 
S blížícím se koncem roku je nutné při-
pravovat nový rozpočet na rok 2022, jeho 
přípravu zahájil Finanční výbor. Práce 
není jednoduchá, neboť v něm musí být 
zohledněna nastalá nestandardní ekono-
mická situace ve státě, predikce tedy není 
vůbec jednoduchá. Rozklikávací rozpočet 
letošního roku i let minulých je uveřejněn 
na monitoru státní pokladny včetně jeho 
plnění. 

 
Chtěla bych ještě připomenout, že virové 
onemocnění Covid 19, jak znáte všichni 
z médií, sílí a ne všichni jsou očkováni. 
Proto apeluji na všechny – buďte opatrní 
a chraňte se, neberte věc na lehkou váhu. 
2. listopadu jsme si připomněli Památku 
zesnulých, vzpomněli jsme na všechny 
blízké i známé, kteří nemohou být již 
mezi námi. Zapálili jsme svíčky, jako 
vyjádření úcty a vzpomínky na zemřelé, 
přemýšlíme o smyslu a konečnosti života, 
nezapomeňme, že jsme zde pouze na čas, 
na návštěvě… 
Poslední listopadová neděle, 
28.  11.  2021,  je první Adventní nedělí, 
o které se již tradičně scházíme na Ná-
městí Mikoláše Alše, abychom společně 
rozsvítili vánoční strom. V loňské roce to 
covid překazil, tak věřme, že v letošním 
roce stromek společně rozsvítíme.  
 
Vážení, přeji vám krásné a pohodové 
podzimní dny. 
 
S úctou                                                       
                          Martina Mikšíčková                        

Foto: Eliška Volánková 

http://www.mirotice.cz
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76. zasedání RM 29. 9. 2021 
 

RM schválila: 
-rozpočtové opatření č. 5. 

-uzavření Rámcové smlouvy č.C2118039 

s České štěrkopísky spol. s r.o. 

-úpravu půjčovních hodin knihovny, a to 

ve středu se zkracuje provozní doba do 

17:00 hod.  

-příspěvek na stravné pro členy OVK 

-prodloužení nájemní smlouvy nájemci 

v bytě č. 75/1o tři měsíce 

-na základě poptávky zpracovatelem pro-

jektové dokumentace na vybudování 

kompostárny společností DRAM Invest 

s.r.o. 

-konání vánočního koncertu Felixe Slo-

váčka mladšího společně s Píseckým 

komorním orchestrem v pátek 

17.  12.  2021 od 16:30.  

-pořízení plechového skladovacího kon-

tejneru ze společného dotačního projektu 

Svazku obcí regionu Písecko o objemu 

cca 15 m3 

-pořízení 30 ks kompostérů pro občany 

ze společného dotačního projektu SORP 

-uzavření Dohody č. 1 ke smlouvě o spo-

lupráci se SORP 
 

RM projednala:  
-zahájení poptávkového řízení na admi-
nistraci VZ „Služby pro výběr provozo-
vatele vodovodu a kanalizace v majetku 
města Mirotice“ 
-Smlouvu o poskytování servisních slu-
žeb č. SMLPS-2021-000597 s Trade FI-
DES, a.s., na pravidelné roční servisy 
bezpečnostního systému v památníku 
Mikoláše Alše a Matěje Kopeckého 
-žádost nájemce o příspěvek na opravu 
podlahy v bytě č. 51/18 
-cenovou nabídku na pokácení nemocné 
lípy v ulici Za Sokolovnou 
-cenovou nabídku na ošetření lip na hřbi-

tově v Radobytcích (5 stromů) 
-oznámení Kooperativy k pojistným udá-
lostem – ztráta vody ve studních 
-sdělení hejtmana MUDr. Kuby, který 
obce informuje o připravovaném dotač-
ním programu Jihočeského kraje 
„Dostupná zdravotní péče v Jihočeském 
kraji“ 
-oznámení Krajského úřadu Jihočeského 
kraje o možnosti nahlížení do Územní 
studie krajiny Jihočeského kraje 

 

RM bere na vědomí: 

-informační dopis Ministerstva financí 

ČR  

-žádost o byt 

-dodání odstraňovače plevelu Limpar 

-vyjádření SMO k nově vzniklé platformě 

Naše odpadky, z. s. 
 

77. zasedání RM 13. 10. 2021 
 

RM schválila: 

-zadávací dokumentaci a zadání veřejné 

zakázky malého rozsahu na stavební prá-

ce - přípojky na veřejném pozemku při 

realizaci stavby „Skupinový vodovod 

Miroticko“ 

-uveřejnění záměru na pronájem nebyto-

vého prostoru v domě č.p. 48 

-poskytnutí finančního daru na činnost ve 

výši 8 000 Kč pro Mirotický divadelní 

spolek I TOTO  

-poskytnutí finančního daru na činnost ve 

výši 5 000 Kč pro Klub seniorů Mirotice   

-výměnu podlahové krytiny v bytě 

č.  51/18 s tím, že město uhradí náklady 

vynaložené na pořízení PVC podlahy, 

práci uhradí nájemce bytu 
 

RM projednala:  
-budování přípojek na veřejném pozemku 
při stavbě „Skupinový vodovod Mirotic-
ko“  

-žádost o stanovisko k návrhu přechodné 
úpravy provozu D4 v úseku Háje – Miro-
tice, jedná se o vjezdy ze stavby na ko-
munikace města 
-možné ukončení nájemní smlouvy na 
nebytový prostor na pozemku p. č. st. 341 
v k. ú. Mirotice, která byla uzavřena 
v roce 2012 
-přidělení bytu č.102/1 o celkové podla-
hové ploše 29,54 m2 a přidělení bytu č. 
48/1 o celkové podlahové ploše 52,50 m2 
-návrhy obecně závazných vyhlášek 
-zřízení kompostiště (dle nového zákonu 
o odpadech) 
-návrh: workoutové hřiště umístěné u 
rybníka „Lajťák“. 
-návrh stavební úpravy přízemí radnice – 
úprava bývalé knihovny na kanceláře, a 
tím budou služby úřadu zpřístupněny i 
méně pohyblivým občanům 
-pojistné události – ztráta vody ve stud-
ních 
 

RM neschvaluje: 

-automatické prodloužení nájemní 

smlouvy na nebytové prostory na pozem-

ku p. č. st 341 v k. ú.  Mirotice 
 

RM bere na vědomí: 

-informaci o dodání konečných podkladů 

Ministerstvu zemědělství pro poskytnutí 

dotace na akci „Skupinový vodovod Mi-

roticko“ 

-výsledek plnění pojistné události větrem 

vyvrácených vrat ve stodole v komunit-

ním centru. Pojišťovna přiznala plnění ve 

výši 30% ceny nových vrat 

-podanou žádost o byt 

-informaci o setkání s občany ve Strážo-

vicích, kde proběhla diskuze nad problé-

mem s tranzitní kamionovou dopravou 

-sdělení Jihočeského kraje o zřízení nové 

aplikace Meteopress varuj.to/JHC, 

Výsledky voleb do Poslanecké sněmovny PČR  
podle volebních okrsků 

Okrsek č. 1 Mirotice: 502 platných 
hlasů  
 
1. SPOLU                          156 hlasů 
2. ANO2011                      129 hlasů 
3. Piráti a Starostové           65 hlasů 
4. SPD                                 49 hlasů 
5. ČSSD                              24 hlasů 
6. Přísaha Roberta Šlachty  21 hlasů 
7. KSČM                             18 hlasů 
8. Trikolora                         16 hlasů 
9. Strana zelených                 8 hlasů 
10.Švýcarská demokracie     5 hlasů 
11.Otevřeme Čr normálnímu životu   
                                              4 hlasy 
12.Moravané                         2 hlasy 

     Volný  blok                      2 hlasy 
13.Aliance národních sil        1 hlas 
     Aliance pro budoucnost    1 hlas 
     Urza.cz: Nechceme vaše hlasy  
                                                1 hlas 
           
 
Okrsek č. 2 Radobytce: 64 platných 
hlasů  
 
1. Piráti a Starostové           18 hlasů 
2. SPOLU                            17 hlasů 
3. ANO 2011                         9 hlasů 
4. SPD                                   6 hlasů 
5. Přísaha Roberta Šlachty    5 hlasů 
6. ČSSD                                2 hlasy 

    Trikolora                           2 hlasy 
7. Otevřeme ČR normálnímu životu 
                                              1 hlas 
 
 
Okrsek č. 3 Strážovice: 47 platných 
hlasů 
 
1. ANO 2011                      18 hlasů 
2. SPOLU                             8 hlasů 
3. Piráti a Starostové             6 hlasů 
4. Volný blok                        3 hlasy 
    Přísaha Roberta Šlachty 
                                              3 hlasy 
5. ČSSD                                1 hlas 
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Historická topografie města Mirotic  
 

Z rukopisu Stavební vývoj a dějiny domů 1532  -  1988  -  JAN TOMAN 

Pokračování z minulého čísla  
Zpravodaje 

 
Dům čp. 26: Dům vystavěný při 
domě Bláhovském čp. 25 
21. 2. 1783: koupil Antonín Vinkler zbo-
řené místo na dvoře Františka Bláhy čp. 
25 v délce od vrat až k zahradě dle mez-
níku v šířce, jak zeď ukazuje, a poněvadž 
na jednom dvoře dva hospodářové budou, 
má kupec místa nový východ od strany 
Václava Kučery udělati, vrata pak  spo-
lečnému nákladu a užívání´, výjezd i prů-
jezd společně užívati mají, starou studnu 
zaházejí a novou na společný náklad udě-
lat mají. Místo stálo 30 zl. 
1799: koupil nedávno vystavěný dům 
Josef Sulek pro syna Matěje Sulka za 320 
zl. s povinností 12 krejc. ouroku a 1 dne 
roboty ženné. 
1803: od Matěje Sulka koupil za 318 zl. 
František Mlinařík. 
1806: koupil domek čp. 26 Antonín Há-
jek za 420 zl. 1809 od Josefa Blány čp. 
25 koupil k tomuto domku další kus dvo-
řiště. 
1837: koupil dům s dvorkem 49 sáhů za 
250 zl. Matěj Vorel. 
1841: koupil domek s dvorkem a s 2 
kousky polí za 725 zl. Václav Chvátal ze 
vsi Hornosína na panství Lnářském. 
1852: koupili manželé Josef a Kateřina 
Mayerovi. 
1855: koupili po polovinách Josef Mastný 
a Rosalie Mastná za 870 zlatých. 
1882: v exekuční dražbě koupil domek 
Jakub Zuckermann. 
1883: koupil Jan Mašek 
1907: koupili Alois Konstner a Anna. 
1920: koupili manželé Rudolf a Františka 
Holákovi. 
1922: Koupili manželé František a Bože-
na Blechovi. 
 

Dům čp. 27: Dům Mastíkovský 
1580: koupil Jiřík Mastík, koželuh, od 
souseda Vávry Rundycha části stavení 
jeho domu (čp. 28) s kusem dvořiště, bez 
polí a polovinou várky. Rozhodnutím 
městské rady z r. 1608 byla Jiříku Mastí-
kovi na jeho dům přiznána várka celá. 
Určen také z domu placený ourok 7 kr. a 
jeden den roboty. 
V průběhu třicetileté války dům zpustl a 
po Jiřím Mastíkovi nebyl dlouho osazen. 
Další osudy domu jsou potom po dalších 
sto let dost nejisté a nejasné.  Podle Zvě-
řinova „Výtahu na domy“ byl r. 1620 
vlastníkem domu blíže neznámy Matěj 
Mastík. Potom byl dům asi dlouho pustý 
a neosazený. Až ke konci století se stal 
majitelem domu rod Bláhů. Podle zápisu 
z r. 1681 v II. Mirotické městské knize na 
fol. 98, který však nemá průkaznou ná-
vaznost na další zápisy, domu se týkající, 

prodal r. 1681 Bartoloměj Bláha „dům po 
nebožtíku svém bratru Jakubovi, který jej 
se svou sestrou a 3 sirotky po zemř. otci 
Jakubovi ujal“ dům ležící mezi domem 
Rundichovským a domem, kde nyní Ši-
mon Baloun zůstává  -  je to tedy průkaz-
ný zápis na tento dům se zahrádkami, od 
nichž něco do panské zahrady přitaženo 
bylo, s dědinami a s kopaninami písecký-
mi i se všemi povinnostmi J:M. urozené 
paní Markétě Anně Běšínové, rozené 
Chanovské z Dlouhé vsi za 50 kop. Zápis 
je uzavřen klausulí, že po zaplacení kupní 
ceny 50 zl. může nová majitelka kohoko-
liv na dům dosadit. To také přijatelně 
vysvětluje skutečnost, že při dalším pře-
vodním zápise na dům Mastíkovský čp. 
27 z r. 1699 neprodává dům paní Markéta 
Anna Běšínová, nýbrž Pavel Bláha, pro 
nějž nový převodní zápis na tento dům 
nebyl nalezen. Pavel Bláha prodal r. 1699 
„dům svůj ležící mezi domy Václava Říz-
ka a Šimona Balouna“ s polem a 3 palou-
ky na 120 zlatých urozenému pánu Davi-
du Videmonovi, felčaru. Při koupi se 
p.  David felčar zavázal „dle šosu měst-
ského všechna sousedská onera vykoná-
vati a vojenské durchzuky a ložíruňky 
vystávati.“ 
1703: od vdovy urozené paní Maxmiliány 
Magdaleny Videmonové, rozené z Kon-
rnwaldu koupil dům v stejném rozsahu za 
100 zl. Václav Baloun. 
1704: od Franty Balouna koupil nadepsa-
ný dům Martin Syrůček, řemesla sladov-
nického, předloživ před ouřad svůj i své 
manželky zachovací listy, za 118 zlatých. 
K domu patřilo 1 pole, 3palouky, zahrada 
a vázla na něm povinnost 4 dní roboty a 
břemeno 1 zádušní či železné krávy. Ku-
pující se dále před úřadem zavázal, že 
dům neprodá žádné osobě vyššího stavu. 
1709: prodal Martin Syrůček dům svůj 
Mastíkovský panu Blažeji Laytovi, mate-
rialistovi a člověku svobodnému, se za-
hradou a poli na 125 zlatých. 
1714: prodal Blažej Layta Petru Tengle-
rovi za 54 kop gr. míš. a jiné dluhy. 
1728: pustil Petr Tengler svůj dům synu 
Tomáši Tenglerovi, tkalci, se 3 kousky 
políček za 100 zlatých. 
1777: po zemřelém Tomáši Tenglerovi 
ujala dům jeho jediná dcera Lidmila a její 
manžel Václav Kučera, pekař, s 8 strychy 
polí a pod 3 str. lučního bez vyznačené 
postupní ceny. 
1790: po zemř. měšťanu a pekaři Václavu 
Kučerovi připsán dům nejstaršímu synovi 
Tomáši Kučerovi s inventářem pekař-
ských a s poli za 450 zlatých. 
1817: postoupil dům pekařský mistr To-
máš Kučera nejstaršímu synovi Jakubu 
Kučerovi s 5 jitry a 65 sáhy polí za 4000 
zlatých. 
1838: protože hospodář Jakub Kučera 

nemohl vyplatit všechny určené podíly z 
domu, pustil od domu skoro 10 strychů 
polí v ceně 1200 zl. svému bratru Matějo-
vi, ponechav si pouze dům se zahrádkou 
a jedním kusem pole s tím, že bratru Ma-
tějovi bude později postoupen i dům.  
Matěj Kučera, který byl mirotickým 
„početvedoucím“, tj. účetním, se téhož 
roku, už jako majitel domu čp. 27 oženil s 
Josefou Matějkovou, dcerou po zemř. 
vrchním vojenském pekaři, která měla 
vysoké věno 1600 zlatých. 
1869: koupili dům nezletilí Josef a Jan 
Volfové. 
1901: koupil dům tesařský mistr Alois 
Kostner, jehož spoluvlastnicí se r. 1903 
stala manželka Anna Kostnerová. 
1906: koupil dům MUDr. Matěj Vaněček 
a Marie, která se od r. 1922 stala vlastnicí 
celého domu. 
1935: koupili dům manželé Emanuel Trča 
a Terezie z Mirovic.  
 

Důmčp. 28: Dům Rundichovský 
1580: prodal Vavřinec Rundych Jiříku 
Mastíkovi, koželuhovi, díl stavební domu 
svého od té strany Jana Mastíka bez dědin 
a s polovinou várky. R. 1608 přiznala pak 
městská rada domu zase várku celou. 
Mnoho let nebyl žádný záznam o tomto 
domě. 
1844: postoupili manželé Kopáčkovi ten-
to dům svému synu  -  vojákovi Janu Ko-
páčkovi v ceně 584 zl., ale když Jan Ko-
páček ještě téhož roku 1844 v písecké 
nemocnici zemřel, připadl dům druhému 
synovi Josefu Kopáčkovi, jehož spolu-
vlastnicí se r. 1860 stala manželka Vero-
nika, roz. Pavlíková, v postupní ceně 600 
zl. 
1861 a 1863 se postupně stala vlastnicí 
domu po polovinách druhá manželka 
Josefa Kopáčka Josefa Kopáčková, roze-
ná Tlachová. 
1894: postupní a svatební smlouvou ujali 
dům manželé František a Terezie Kopáč-
kovi. 
1904: koupili dům manželé Alois Kostner 
a Anna, jež se od r. 1936 stala vlastnicí 
celého domu. 
 
         Pokračování v dalším vydání  
         Zpravodaje 



PRO VŠECHNY LIDI DOBRÉ VŮLE 

Co se psalo v kronice před 100 lety 

                                    
Pokračování z  
Minulého čísla 
Zpravodaje 
                                                                     
 

10. listopadu.  Provedena demobilisace. 

Císař Karel byl z Uher odstraněn, mírové 
smlouvy dodrženy. 
16. listopadu. Zemřel Mořic Weisl, kože-
luh a dlouholetý člen obecního zastupitel-
stva. K uctění jeho památky věnovala 
rodina místním chudým částku 200 Kč. 
Koncem listopadu prodával se v městě 

1  kg hovězího masa za 14  -  16 Kč, 1 kg 
chleba za 3  -  4 Kč, 1 rohlík ve váze 50 g 
za 50 haléřů. 
                     
 
                      Pokračování v příštím čísle 

     Vážení čtenáři, nejen v předvolebním 
období často slýcháme výzvy k obraně 
křesťanských hodnot. Předkládám vám 
komentář, který vyšel k tomuto tématu v 
Katolickém týdeníku č. 39                 
 
Co jsou to křesťanské hodnoty? 
KOMENTÁŘ 
P. Benedikta Mohelníka OP 
 
Existují křesťanské hodnoty? Zcela jistě 
existují postoje, způsoby jednání, kritéria 
posuzování apod., které vyrůstají z dlou-
hé a sdílené zkušenosti života podle 
evangelia. Pokud se takové principy staly 
obecně přijímanými, můžeme snad mlu-
vit o křesťanských hodnotách ve společ-
nosti. Měli bychom ale být velmi opatrní, 
když o nich slyšíme mluvit v kontextu 
politického zápolení. Sousloví křesťanské 
hodnoty nemá vlastně žádný určitý ob-
sah. Ze strany církevní tradice se nenabízí 
žádné vymezení, které by se dalo převzít 
nebo na ně odkazovat, protože žádný 
seznam křesťanských hodnot neexistuje. 
 
Bylo by tedy na politicích vysvětlit, co 
oněmi křesťanskými hodnotami myslí. 
Vždy se ale nanejvýš dočkáme výčtu 
několika sloganů, jejichž smysl není o nic 
zřejmější. Sám pojem křesťanské hodno-
ty je tedy v důsledku jen prázdná slupka. 
Věřící člověk si díky slovu „křesťanské“ 
spontánně dosadí skutečnosti jemu drahé. 
Na tuto vějičku se pokoušejí političtí ho-
kynáři polapit voliče-křesťany. Ovšem 
jiní lidé tímto pojmem zastřeší postoje, 
které jsou učení evangelia na hony vzdá-
lené. Je zde velké riziko, že politici jed-
noduše ukradnou a zneužívají křesťanský 
slovník. 
 
Lze se vůbec nějak orientovat? Na prv-
ním místě je náš osobní vztah k Ježíši 
Kristu, našemu Pánu. Jsme jeho učední-
ky, a proto nasloucháme jeho učení a 
snažíme se ho promítnout do svého živo-
ta jak osobního, tak do vztahů k jiným 
lidem. Souhrnně řečeno, usilujeme o 
ctnosti a život podle nich. U obecně pojí-
maných tzv. křesťanských hodnot se mů-
že velmi snadno tento klíčový osobní 
rozměr úplně vytratit. „Hodnoty“ pak 
představují spíše něco jako vnější systém, 
nebo dokonce ideologii, která má sloužit 
k formátování lidí a společnosti zvenku. 

S tím je spojený nátlak a vynucování, 
které jsou evangeliu cizí. Něco zcela jiné-
ho jsou nezbytné prostředky, jimiž stát 
vynucuje dodržování zákonů. 
 
Soudržnost, nebo bariéry 
 
Mnoha lidem, kteří se zaštiťují křesťan-
skými hodnotami, ani nepřijde na mysl, 
že by o náročné požadavky evangelia 
měli usilovat především na osobní rovině. 
Pro křesťana je důležité položit si otázku, 
k jakým konkrétním ctnostem povzbuzu-
je ten který hlasatel křesťanských hodnot. 
Jde mu o spravedlnost, solidaritu, milosr-
denství, soucit, soudržnost vztahů ve spo-
lečnosti? Anebo se jen snaží vyvolat 
strach, podporovat individuální a kolek-
tivní sobectví, stavět bariéry mezi lidmi? 
 
S křesťanskými hodnotami se často spo-
juje jejich obrana, což úzce souvisí s prá-
vě zmíněným strachem. Papež sv. Jan 
Pavel II. začal svůj pontifikát výzvou: 
„Nebojte se!“ Chtěl tímto způsobem vy-
jádřit podstatu evangelia. Stejná slova 
řekl po svém vzkříšení Ježíš učedníkům, 
které posílal hlásat radostnou zvěst všem 
lidem, protože všechny lidi svou smrtí 
vykoupil. Jako křesťané se nemůžeme 
nechat zatáhnout do něčích bojů za obra-
nu vlastních pozic. Zcela jistě máme ve 
světě, v sekulární společnosti prosazovat 
ducha evangelia, ovšem „s mírností a 
uctivostí a s dobrým svědomím“, jak radí 
apoštol Petr. A papež František encykli-
kou Fratelli tutti nabídl perspektivu bratr-
ství všech lidí, s níž se má křesťan dívat 
na současný složitý a rozdělením nemoc-
ný svět. 

Benedikt Tomáš Mohelník  
 
Autor je dominikánský kněz, teolog a 

proděkan KTF UK. 
                                                                                                    
Aktualita na měsíc listopad 2021:                                                                            
1) Synoda 2021 - 2023 
XVI. řádné valné shromáždění biskup-
ského sněmu (pod názvem „Za církev 
synodální: společenství, spoluúčast a 
poslání“) je synod probíhající v řím-
skokatolické církvi. Zahájil jej papež 
František 8. a 9. října 2021 a vyvrcholí 
shromážděním Biskupské synody v 
říjnu 2023 v Římě. Jedná se o novou 
formu dosavadní praxe biskupských 
sněmů, jejímž cílem je, aby se do celé-
ho procesu více angažoval Lid Boží. 

Synodální cesta církve v českých a mo-
ravských diecézích začala v neděli 
17.  října. Biskupové ji zahájili boho-
službami v katedrále. S výzvou k zahá-
jení synodální cesty církve se na věřící 
obrátil českobudějovický  biskup 
Mons. Vlastimil Kročil. V kostelích se 
četl pastýřský list. 
  
Významné církevní dny a svátky v listo-
padu: 
 
1. listopadu Všichni svatí - slavnost 
Svátek všech svatých, neboli slavnost 
všech svatých připomíná všechny sva-
té, nikoli pouze ty, kteří byli oficiálně 
kanonizováni. Tento svátek slaví všich-
ni křesťané - západní křesťanství slaví 
svátek všech svatých v tento den, tj. 1. 
listopadu, východní křesťané, kteří 
užívají většinou Juliánský kalendář 
slaví první neděli po letnicích. Většina 
západních křesťanů i Římsko-
katolická církev navazují na 2. listopa-
du, na který připadá památka zesnu-
lých. 
 
2. listopadu Vzpomínka na všechny 
věrné zemřelé 
Křesťané věří, že tak jako Kristus 
vstal z mrtvých a žije, tak také spra-
vedliví po smrti budou žít navěky. Ta-
jemství společenství se samotným Bo-
hem je ovšem mimo chápání a předsta-
vivost lidí zde na světě. Bible o tom 
mluví obrazně: "Co oko nevidělo, co 
ucho neslyšelo, a nač člověk nikdy ani 
nepomyslil, to všechno Bůh připravil 
těm, kdo ho milují." 
 
                              Pokračování na str. 5 
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Pokračování ze str. 4 
 
13. listopadu sv. Anežka Česká 
Anežka Česká - Přemyslovna se naro-
dila pravděpodobně 20. ledna 1205 
(datum jejího narození se v různých 
pramenech liší, pohybuje se od r. 1205 
do r.1211) jako dcera českého krále 
Přemysla Otakara I. a jeho manželky 
Konstancie. Na svou dobu byla velmi 
vzdělaná, vychována byla v doksan-
ském a třebenickém klášteře a po za-
snoubení s německým králem Jindři-
chem také na vídeňském dvoře. Ke 
sňatku s Jindřichem však z politických 
důvodů nedošlo. O Anežku se ucházeli 
i další vznešení nápadníci, mezi nimi i 
sám císař Bedřich II. Anežčin bratr, 
král Václav I., však Anežčiným jmé-
nem tuto nabídku k sňatku odmítl. 
Vyhověl jejímu přání a daroval jí v 
Praze místo, kde v r. 1234 založila kláš-
ter sv. Františka pro ženský řeholní 
řád klarisek. Traduje se, že prvních pět 
sester poslala ze svého kláštera sama 
sv. Klára, se kterou byla Anežka v pí-
semném styku. Sama Anežka vstoupila 
do kláštera spolu se sedmi pannami z 
význačných českých rodů a stala se 
jeho první abatyší. Při klášteře byl za-
ložen také špitál, který Anežka spravo-
vala až do roku 1238, kdy se také zřek-
la úřadu abatyše. Ve špitále i v klášteře 
však působila Anežka až do své smrti 
2. března 1282. V klášteře se zdaleka 
neuzavřela světu, jak by se mohlo zdát. 
Po celý svůj život pečovala o chudé a 
nemocné, včetně lidí malomocných, 
trpících morem a jinými hroznými cho-
robami středověku. Její laskavost a 
milosrdenství žily ve vzpomínkách 
prostých lidí po staletí. 

O zázracích, které vykonala za svého 
života i po smrti, se zachovala řada le-
gend. Jedna velmi půvabná líčí, jak Anež-
ku požádal o pomoc pro svou nemocnou 
choť Žofii rytíř Konrád. Na smrt nemoc-
ná paní měla jedné noci sen, že z nemoci 
ji může vyléčit pouze jablko darované 
rukou Anežky Přemyslovny. Přišel tedy 
rytíř do kláštera a prosil Anežku, aby 
přání jeho ženy vyplnila. Anežka samo-
zřejmě souhlasila, protože to však bylo v 
zimě a jablka z klášterní zahrady již byla 
všechna rozdána chudým, marně hledala 
ve spíži jediné jablíčko. Vyšla tedy na 
zahradu, aby se podívala, zda alespoň 

jedno jablko nezůstalo zapomenuto na 
stromě. Hledala však marně. Smutně po-
hlédla k nebi a tu se jí zdálo, jakoby z 
malého modrého kousku oblohy mezi 
šedými mraky vylétl k zemi stříbrný pa-
prsek. Považujíc to za znamení, požehna-
la Anežka nejbližší strom a hle, stal se 
zázrak. Nejspodnější větev jabloně se 
obalila listím a mezi ním uzrála tři krásná 
jablka. Anežka vroucí modlitbou poděko-
vala nebi, utrhla jedno jablko a odnesla je 
rytíři. A jeho nemocnou paní jablko daro-
vané Anežkou skutečně uzdravilo. 
Není proto divu, že o Anežčinu kanoniza-
ci usilovala řada českých panovníků, 
zejména Eliška Přemyslovna a Karel IV. 
Žádnému z nich se to však nepodařilo. 
Teprve v r. 1874 byl Anežce udělen titul 
"blahoslavená" a vroucí přání mnoha 
generací věřících se splnilo až 12. listopa-
du roku 1989, kdy byla papežem Janem 
Pavlem II. v Římě prohlášena za svatou. 
 
18. listopadu Posvěcení římských bazi-
lik svatých apoštolů Petra a Pavla, ne-
závazná památka 
Datum posvěcení 1626 
Podobně jako i svátek apoštolů Petra a 
Pavla (pam. 29. 6.) je i výročí jim zasvě-
cených papežských bazilik v Římě slave-
no společně. Byly vystavěny ve 4. století 
po skončení velkých pronásledování a 
posvětili je papežové Silvestr I. a Siricius. 
Datum zavedení výroční oslavy se udává 
rozporuplně. Breviář uvádí společné sla-
vení již od 11. století, ač na mnoha mís-
tech je uveden začátek slavení o století 
později a Msgre. Prof. Dr. Jaroslav Ně-
mec zavedení svátku posvěcení ztotožňu-
je s posvěcením současné podoby chrá-
mů; Svatopetrské baziliky (po přestavbě v 
15. stol.) posvěcené 18. 11. 1626 a v pří-
padě baziliky sv. Pavla (po obnovení po-
žárem zničené r. 1823) posvěcení 10. 12. 
1854. 
Připomeňme si i první posvěcení Vati-
kánského pahorku utrpením svědků víry v 
Krista. Bazilika sv. Petra zde byla posta-
vena nad jeho hrobem podobně jako sv. 
Pavla za hradbami, kde až po roce 2002 
byl pod hlavním oltářem odhalen Pavlův 
sarkofág. Římské chrámy těchto apoštolů 
jsou symboly samotné církve a Petr s 
Pavlem jsou označováni za její sloupy. 
 
21. listopadu Ježíš Kristus Král slav-
nost 
Slavnost Ježíše Krista Krále je dne řím-
skokatolického liturgického kalendáře, 
který připadá buď na poslední, tedy 
34. neděli v liturgickém mezidobí nebo 
na poslední říjnovou neděli v tradič-
ních katolických kalendářích. 

Po ní tedy následuje buď Advent (první 
neděle adventní) nebo neděle „po Duchu 
svatém“. 
 Královský titul připisovaný Ježíši Kristu 
má svůj původ v evangeliích Nového 
zákona, kde je takto Ježíš na vícero mís-

tech představován jako dlouho očekávaný 
král Židů(mesiáš). Spolu s dalšími tituly 
(např. „Pán“) je označení „král“ vyjádře-
ním vlády, kterou věřící přiznává Ježíši 
Kristu nad svým životem. 

30. listopadu sv. Ondřej svátek 
Svátek svatého Ondřeje - 30. listopadu - 
je pro církev velmi významným dnem, 
neboť tento den krom oslavy svatého 
začíná liturgický rok - toto se oslavuje v 
Římě od 6 století. 
 
V lidových zvycích, nesouvisejících s 
liturgickými oslavami je to den, který je 
považován za nejlepší den v roce na věš-
tění a navíc vlastně den, kdy se pro děti 
připravují adventní kalendáře bez ohledu 
na to, který den vlastně advent začíná, 
protože dětské adventní kalendáře z ob-
chodů mají pouze 24 okének - od 1. pro-
since do Vánoc. 
Legenda 
Jméno Ondřej je jméno přijaté po vysvě-
cení, jeho původní, židovské jméno se 
nedochovalo (byl žid) Je to bratr Šimona, 
později známého jako apoštol Petr. Oba 
byli žáky Jana Křtitele a později i Ježíše 
Krista po tom, co jej Jan Křtitel přijal 
mezi křesťany a nazval Beránkem Božím. 
Ondřej i Petr byli prvními a nejbližšími 
učedníky Ježíše a proto se účastnili 
mnohých událostí. Po smr ti Ježíše pu-
toval Ondřej světem a hlásal křesťanství. 
Došel až na Peloponézský poloostrov, 
později se usadil v městě Patrasu. Zde byl 
ve vysokém věku uvězněn, mučen a na-
konec pro svou víru i ukřižován na 
kříži ve tvaru X, kterému se proto dnes 
říká svatoondřejovský. Skonal 30. listo-
padu. 
 
Státní svátky v listopadu 
17. listopadu Den boje za svobodu a 
demokracii, státní svátek 
Letos si připomínáme už 31. výročí 
sametové revoluce. Tehdejší Českoslo-
vensko se v listopadu roku 1989 vyma-
nilo ze spárů totalitního režimu a slavi-
lo návrat k demokracii. Co se stalo 
roku 1939 a 1989? 
 
Den za svobodu a demokracii, to je 17. 
listopad. K tomuto datu se vážou hned 
dvě události, které od sebe dělí 50 let. 
První je z roku 1939, kdy byly nacisty 
uzavřeny vysoké školy. O 50 let později – 
tedy v roce 1989 – zase proběhly student-
ské protesty na Národní třídě, které vedly 
k pádu komunistického režimu. 
 
Státním svátkem se 17. listopad stal až 
v roce 2000, kdy občané České republiky 
poprvé oslavili nový státní svátek Den 
boje za svobodu a demokracii. Do roku 
2000 měl 17. listopad pouze status vý-
znamného dne. Tento den si připomínají 
také na Slovensku. 
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ZŠ Mikoláše Alše a MŠ Mirotice 

Zeměpisná beseda s cestovatelem Tomášem Kubešem 

V pátek 8. 10. 2021 navštívil naši 
školu opět cestovatel, fotograf a 
reportér Tomáš Kubeš. Jeho pou-

tavé vyprávění doplňují vlastní 
cestovatelské zážitky a zkušenos-
ti, videa, fotografie a rozhovory 
s tamějšími obyvateli. 
 
Žáci prvního stupně si vyslechli 
zajímavou autentickou přednášku 

s promítáním o ostrovech země 
Vanuatu ležící uprostřed Pacifi-
ku. Tato oblast je považována za 

jedno z nejpřátelštějších míst svě-
ta. Setkáme se zde se stále usmě-
vavými obyvateli, průzračným 
mořem, palmovými háji, lahodný-
mi kokosy i divokými plážemi. 
Měli jsme možnost zúčastnit se 
tradičních slavností, setkali jsme 

se s duchy a zvládli jsme také vý-
stup na magickou a stále činnou 
sopku Mount Yasur na ostrově 
Tanna.  
 
Rovněž na žáky druhého stupně 
čekala beseda plná pestrých zážit-
ků a příběhů s tématem Indie 
z aktuální cesty těsně před covi-
dovými uzavírkami hranic. Se-
známili jsme se s neuvěřitelnou 
směsicí různých kultur a nábožen-
ství, viděli jsme barevná sárí, nej-
větší velbloudí sraz na světě, bi-
hárské slony, svaté muže Sádhuy, 
bělostný Taj Mahal, prastaré 
Varanasí, Jaipur, Kolkatu a další 
města z pohádek Tisíce a jedné 
noci. Zjistili jsme též, jak pracují 
lidští rikšové i jak se žije na uhlí.  
 
Všichni si z projekce odnesli nové 
vědomosti a plno silných dojmů. 
Děti se aktivně zapojovaly do dis-
kuse mnoha zvídavými dotazy a 
ocenily především autentičnost 
celého programu - neopakovatel-
ný tropický ráj plný pohody a kli-
du i nejzajímavější postřehy ze 
severní a střední Indie. 

Mgr. Ivana Ratajová 

Hopsárium České Budějovice 

 
V pondělí 11. 10. 2021 se žáci 1. a 3. 
třídy zúčastnili výletu do zábavního parku 
Hopsárium v Českých Budějovicích. Za-
jímavým zážitkem byla pro děti už sa-
motná cesta do Českých Budějovic, tu 
jsme absolvovali historickým autobusem, 
který řídil pan ředitel. Své dovednosti a 
obratnost si mohly děti vyzkoušet na růz-
ných atrakcích, které Hopsárium nabízí. 
Největší zájem byl o šlapací motokáry a 
závody na dopravní silnici. Dále si žáci 
zahráli fotbal, zaskákali na trampolínách, 
svezli se na skluzavkách a velký úspěch 
měla také schovávaná v bludišti. 
V závěru nesměl chybět nákup suvenýrů. 
Sportovně aktivní výlet se všem dětem 
moc líbil a náležitě si jej užily. 
                                                                                                                             

                                        

          K. Zbíralová  a J. Průchová 
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Techmania Science Center 

     Žáci 6., 7. a 8. ročníku navštívili 
15.  října Techmania Science Center 
v Plzni. Je to místo plné interaktivních 
exponátů, které pomáhají dětem seznámit 
se hravě se světem vědy a techniky. Naši 
žáci si procházeli jednotlivé expozice a 
měli celou dobu co objevovat a zkoušet. 

Mohli například nahlédnout do světa zví-
řat, poznat sílu vody a větru, nastoupit na 
potápějící se loď, seznámit se se stavbou 
Země a nerostným bohatstvím, poznat 
různé zdroje energie, přemýšlet o našem 
jídelníčku nebo nasednout na bagr a vy-
zkoušet si jeho ovládání. Většina exponá-
tů je skutečně interaktivní – děti si mohou 

vše osahat, zkusit, poslechnout, sestavit, 
soutěžit mezi sebou, řada aktivit byla také 
pohybová (děti běhaly, šplhaly, háze-
ly…). Exkurzi si všichni velmi užili a 
odjížděli jistě s vědomím, že v Techmanii 
je stále co objevovat a stojí za to se tam 
vracet. 

Mgr. Lenka Hrabětová 

     I v letošním školním roce jsme se 
opět tradičně zapojili do oblíbeného 
literárního projektu – tentokrát na téma 
„Záložka do knihy spojuje školy: 
Okouzlující svět knižních příběhů, po-
hádek a básní“. Pro letošek nám bylo 
přiděleno partnerství se Základní školou 
Podolínec z regionu malebné historické 
Spiše. 
     Zásilka z městečka Podolínce už 
šťastně doputovala k nám do Mirotic. 
Obdrželi jsme krásné, nápadité záložky a 
milé dárečky, které nám všem udělaly 
velkou radost. Záložky rozhodně najdou 
bohaté uplatnění a využití. Můžete se 
také těšit na tematickou výstavku, kterou 
plánujeme z brožurek a knih o Podolínci 
vytvořit v aule školy. 
     Hlavním organizátorem je Knihovna 
Jiřího Mahena v Brně a cílem tohoto 
projektu je kromě samotné výměny vy-
robených knižních záložek zároveň spo-
lupráce mezi českými  
a slovenskými školami, díky čemuž do-
chází k podpoře čtenářské gramotnosti a 
rozvoji jazykové komunikace.  
     Každá třída zvolila pro vyrábění růz-
né kreativní techniky. Nejmladší žáčci 
z 1. třídy například vybarvovali a lepili 
obrázky a samolepky oblíbených pohád-
kových postav. Další třídy kreslily lite-
rární hrdiny a příběhy, využívaly techni-
ku koláže či kombinaci textu a kresby 
nebo malby. Některé záložky byly doz-
dobeny roztomilými vlněnými střapci a 
bambulkami. Starší žáci doplňovali své 
záložky též zajímavými citáty o knihách 
a četbě, případně připsali kontakt na 

sociální sítě pro další možnou komuni-
kaci se slovenskými kamarády.  
     V průběhu vyrábění záložek využíva-
ly děti i nově vybavenou školní knihov-
nu, někteří žáci například četli sloven-
ské pohádky či jiné literární ukázky slo-
venských autorů a velice se pobavili, 
když zkoušeli nahlas „přelouskat“ texty 
přímo ve slovenštině, což nebylo vůbec 
snadné. 
     Do odesílaného balíčku jsme pro 
bližší seznámení s regionálními tradice-
mi a kulturou přidali rovněž upomínko-
vé předměty, fotografie, ukázkové číslo 
školního časopisu „Kudy z nudy“  

a drobné dárky (pastelky, omalovánky, 
pravítka, klíčenky apod.). 
     Tento tradiční „záložkový“ projekt 
mají žáci v oblibě, těší se na odezvu ze 
zahraniční partnerské školy a někteří 
dokonce navážou nová přátelství, dozví 
se zajímavosti z jiného kraje a rozšíří si 
své lingvistické dovednosti. 
    Velice děkujeme za skvělou spolupráci 
jak Základní škole Podolínec, tak i našim 
žákům. Ceníme si bezproblémového prů-
běhu a vstřícného jednání. 
 
                                Mgr. Ivana Ratajová 

Záložka do knihy spojuje školy 
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Pokračování ze str. 5 
 
Tip k zamyšlení: 
Síť modlitby s papežem Františkem. 
Úmysly apoštolátu modlitby jsou tři  – 
všeobecný, evangelizační a národní. 
Naléhavé úmysly Apoštolátu modlitby 
papeže Františka jsou zveřejňovány až 
začátkem měsíce, to je po naší uzávěrce. 
Proto mají časový posun.                                                                                     
Naléhavý modlitební úmysl papeže 
Františka na měsíc říjen 2021 

Naléhavý úmysl s komentářem národního 
ředitele Apoštolátu modlitby P. Pavla 
Ambrose SJ 
Pavel Ambros 
V měsíci říjnu společně obnovme svůj 
závazek modlit se růženec. 
Máme ještě v živé paměti výzvu papeže z 
letošního května k modlitebnímu marato-
nu růžence. Důvod? Celosvětové spojení 
v modlitbě růžence za ukončení pande-

mie. Aktivně se zapojili jednotlivci, far-
nosti, řeholní rodiny, a především poutní 
místa všude na světě. Poutní místa v čes-
kých zemích nijak nezaostala. Právě nao-
pak. Na závěr tohoto modlitebního mara-
tonu za plné obnovení společenského 
života Svatý otec s velkou vděčností po-
znamenal: „Viděl jsem, jak účast Božího 
lidu prostřednictvím médií a zapojením 
mnoha poutních míst po celém světě oslo-
vila miliony lidí, kteří jedním hlasem po-
zvedli svou modlitbu k Matce Boží.“ 
Modlitbu růžence můžeme velmi snadno 
spojovat s úmysly, které odpovídají na 
životní události. Je odpovědí křesťana, 
který vnímá svoji svobodu. Stává se od-
povědností za větší dobro než jen dobro 
ryze osobní. Sám dává příklad, co tím 
myslí. Ne nadarmo vzpomněl svůj zármu-
tek na tím, „co se v posledních dnech 
stalo ve věznici v ekvádorském Guayaqui-
lu. Hrůzný výbuch násilí mezi vězni ze 
soupeřících gangů si vyžádal více než sto 
mrtvých a mnoho zraněných. Modlím se 
za ně i za jejich rodiny. Bůh nám pomáhej 
léčit rány zločinu, který zotročuje ty nej-
chudší“. Dále znovu vybídl k modlitbě za 
dar míru pro Myanmar (Barma). 
Zkouška pandemie, kterou procházíme, 
není ještě u konce. Připojme se každý z 
nás osobně k jeho modlitbě: „Matko milo-
srdenství, svěřujeme Ti mnoho lidí, kteří 
byli zasaženi virem a nadále trpí jeho 
následky: od našich zesnulých bratrů a 
sester k rodinám, které žijí s bolestí a 

nejistotou zítřka; od nemocných k léka-
řům, vědcům a zdravotním sestrám, kteří 
jsou v této bitvě v první linii; od dobro-
volníků ke všem profesionálům, kteří vě-
novali svou drahocennou službu ve pro-
spěch druhých; od lidí truchlících a trpí-
cích k těm, kteří prostým úsměvem a dob-
rým slovem přinesli útěchu potřebným; 
od těch – zejména žen –, které trpěly nási-
lím ve zdech svých domovů kvůli nucené-
mu uzavření, k těm, kteří se chtějí s nad-
šením vrátit do rytmu každodenního živo-
ta.“ Modlitbou překonáváme překážky, 
růženec rozptyluje obavy a vytrvalost v 
modlitbě řeší všechny problémy. 
Všeobecný úmysl listopad 2021: Za ty, 
kdo trpí depresemi. 
Modleme se, aby ti, kdo trpí depresemi a 
syndromem vyhoření, našli u všech pod-
poru, jež jim svítí na cestu do života. 
Národní úmysl listopad 2021: Děkuje-
me za vyzdobené hřbitovy a prosíme za 
všechny, kteří v těchto dnech myslí na 
své blízké zemřelé, aby je světlo svící 
přiblížilo ke Kristu, který přemohl smrt. 
--------------------------------------------------
--------------------------------------------------
Bolest z odloučení nezahojí pouhý 
čas...Pokoj do srdcí navrací milosrdný 
Bůh a naděje na život, který nekončí. 
Malá poselství P. Vojtěcha Kodeta 
_________________________________ 
                                                                          
                P. František Ludvík Hemala                                     

Drakiáda 

     V sobotu 30.10.2021 za slunečného a 
větrného počasí  ve 14:00 odstartovala 
tradiční drakiáda na louce za židovským 
hřbitovem. Počasí jí velmi přálo. Foukal 
trochu silnější vítr, ale pro dračí plachtě-
ní příznivý. Drakiádu si všichni užívali. 
Organizátoři připravili i posezení u opé-
kání buřtů a občerstvení. Každé dítě, 

které přišlo pouštět draka, si odneslo 
malý balíček se sladkostmi. Dorazilo asi  
sto padesát lidí.  

Děkujeme za podporu všem, kteří dora-
zili s dobrou náladou!!!  

Těšíme se na vás opět za rok !!!  
 
                         Mirotický divadelní spolek  
                                     I TOTO 

http://www.jesuit.cz/odeslat.php?m=ambros/cmtfnw.upol.cz
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Podzim v mateřské škole 

     Příroda se nám krásně převlékla do 
barevného kabátu a tak se děti mohly 
seznamovat s podzimem plnými doušky. 
Stejně pestré jako je současná příroda, 
byly i aktivity dětí v mateřské škole.  
 
Podzim u Soviček 
V říjnu nás dědeček, babička, vnučka, 
pejsek, kočička a myška uvedli do téma-
tu, co nám dává pole. Bohužel, ani nám 
se nevyhnula veliká nemocnost, ale i 
přesto si Sovičky zahrály pohádku „O 
veliké řepě“ a netradičním využitím hlíny 
si vyrobily obrázek. Dnes už děti tolik 
neznají sběr brambor na poli a tak jsme 
se snažili jim tuto činnost co nejvíce při-
blížit zpěvem a hrou. Děti sbíraly bram-
bory do pytle, nosily pytel přes překážko-

vou dráhu a kamení a vyrobily podzimní-
ho skřítka „Bramboráčka“. Děti ochutna-
ly brambory a pečené bramborové lupín-
ky. Po těžké práci na poli na děti čekala 
odměna v podobě papírového draka, kte-
rého si vyrobily, zazpívaly mu písničku a 
společně ho pouštěly do oblak. I u Sovi-
ček jsme si připomněli čas posvícení a 
ozdobili jsme tradiční posvícenské hně-
tynky, které si děti odnesly domů. Při 

vycházce jsme se s dětmi došli podívat na 
místní kostel a faru. Konec měsíce jsme s 
dětmi věnovali přípravám na Halloween. 
Vydlabali jsme strašidelné dýně a s napě-
tím očekáváme další „strašidelné zážit-
ky“ :-) 
 
Podzim u Tygříků 
Na přelomu měsíce září a října k nám do 
školky zavítalo divadlo, jehož podzimní 
tématiku si užily všechny děti. Rozverný 
dráček děti naučil, jak se správně chovat, 

jací ptáčkové na zimu odlétají do teplých 
krajin nebo jaká zvířátka můžeme vidět v 
cirkuse.  
Postupně se začínalo ochlazovat a místo 
abychom využívali zahradu mateřské 
školky, jsme chodili do přírody v okolí 
Mirotic. V rámci environmentální výcho-
vy takto u dětí rozvíjíme kladný vztah k 
přírodě a její ochraně. Získávali jsme 
nové vědomosti o podzimních plodech a 
přírodninách, některé z nich jsme nasbí-
rali pro práce dětí.  
Společně jsme si povídali především o 
činnostech, které v tomto měsíci běžně 
děláme - sběr podzimního ovoce a zeleni-
ny, posvícení a Halloween. Do programu 

jsme zařadili i prožitkové učení v rámci 
týmových prací, do kterých se všechny 
děti aktivně zapojily. Jednalo se napří-
klad o pečení štrúdlu, pouštění draka 
nebo tvoření strašidel z vydlabaných 
dýní. Snažíme se tak u dětí podpořit in-
terpersonální oblast, týmového ducha, 
obohatit vzájemnou komunikaci a také 
odbourat sobeckost.  
Naučili jsme se nové písničky, básničky a 
říkanky o papírovém drakovi, ježkovi a 
jablíčku, které doprovázíme pohybem. 
Dále si každý Tygřík vytvořil svého jež-
ka, naplnil sklenici otiskovanými jablíčky 
a vyzdobil svou upečenou dýni. Každé 
dítě se tak může rozvíjet po kreativní, 
hudební nebo pohybové stránce.  
Do programu ve třídě zahrnujeme různé 

metody učení, abychom pro děti vytvořili 
různorodou a pohodovou atmosféru. Tyto 
metody představuje hlavně sociální, 
spontánní, prožitkové, kooperativní a 
motorické učení. 
 
Podzim u Liščat 
Počasí přálo a tak jsme mohli chodit po 
okolí MŠ a společně pozorovat a zároveň 
si názorně ukazovat znaky podzimu 
v různých prostředích – louka, les, pole, 
zahrada. Podzim jsme si užívali všemi 
smysly.  
Čekalo nás hodně „práce“. Na začátku 
měsíce z nás byli hospodáři a zahradníci. 
Povídali jsme si o tématu „Podzim na 
zahradě“. Nejprve jsme pozorovali 
s dětmi dozrávající plody na zahrádce. 
Hravou formou jsme se učili jejich využi-
tí, uskladnění a na závěr jsme společně 
poznávali chutě nejrůznějších druhů ovo-
ce a zeleniny, ze kterých jsme si připravi-
li smoothie. 

Po práci na zahrádce nás čekalo 
„Posvícení“ a téma plné oslav. Seznamo-
vali jsme se se zvyky a tradicemi, které 
ve spojitosti s posvícením můžeme znát.  

                          Pokračování na str. 10 
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„Jídlo je Tvůj lék“ 

Pokračování ze str. 9 
 
     Učili jsme se tancovat, zpívali jsme 
písničky a recitovali básničky s touto 
tématikou. Protože byly děti moc šikov-
né, odměnou pro ně bylo pečení hněty-
nek. Ty si zadělaly, vykrájely a upekly. 
Hotové nazdobené výrobky si pak odnes-
ly domu pro své nejmilejší.  

 
     Poslední týden se nesl v duchu duchů. 
Halloween, Dušičky, svátek Všech sva-
tých. Při příležitosti těchto svátků jsme si 

s dětmi řekli jejich původ, průběh, co je 
pro ně typické a co mají společné. Proto-
že žádné dítě si nenechá ujít činnosti spo-
jené s těmito svátky, čekalo i na nás dla-
bání dýní, které jsme dostali darem od p. 
Vlaďky Kozákové a tímto jí za ně moc 
děkujeme. Vydlabaná dýňová strašidla 
nám střeží vchod školky. Vyrobili jsme si 
strašidelné lucerničky a upekli jsme stra-
šidelné pamlsky. Tímto jsme připraveni 
na dětmi velmi očekávaný „Strašidelný 
průvod“. 
     Na 27. a 29. 10. připadly podzimní 
prázdniny. Školka měla omezený provoz 
a děti byly spojené na třídě Tygříků. I 
když z původně naplněné kapacity třídy 
z důvodu nemoci dorazil malý počet dětí, 
ve školce si to moc užily. 
Bohužel nás poslední dny trápí vysoká 
nemocnost dětí, proto jsme tradiční plá-
nované akce s rodiči, jako je třeba opéká-
ní buřtu na zahradě MŠ, posunuli na příz-
nivější dobu. 
     Od 1.listopadu jsou v platnosti nová 
vládní nařízení, proto prosíme všechny, 
aby je při vstupu do společných prostor 
MŠ dodržovali.  

Děkujeme. 
 
Krásné podzimní dny přeje 
 
          kolektiv Mateřské školy Mirotice 

     Každý člověk má určité duševní 
schopnosti, kterými ho příroda vyzbrojila 
k boji o život. Jenže schopnosti člověka 
nejsou stejné. Je to zákon rozdílnosti pa-
nující v celém vesmíru jak u lidí, tak u 
všech tvorů – i věcí. S tím stavem se mu-
síme smířiti. Člověk hřeší sám na sobě, 
když svoje duchovní síly zanedbává. 
V životě je třeba neustálého úsilí a růstu, 
chceme-li své síly uplatniti v boji o exis-
tenci, neboť život nedává ničeho 
zadarmo. Všechno je nutno si vybojovat. 
Jen bojem můžete dosíci poměrného štěs-
tí a duševní vyrovnanosti. Jak jsou lidé 
slabí a malicherní, o tom svědčí denně 
stovky případů. A představte si, jak ubo-
hým tvorem jest takový člověk, který si 
představuje, že je pánem tvorstva. On ve 
svém myšlenkovém vývoji má skutečně 
mnoho a mnoho moci, vypíná se, povzná-
ší a pak jak jste zklamáni, když trochu 
tabáku zabaleného v papíře zvítězí nad 
tím pánem. 
Zdroj: Zlatá pokladnice dobrých rad, 
1937 
Podzimní menu: 
Snídaně: 
Kaše z žitných vloček 
Uvaříme si asi půl litru melty a smícháme 
jí 1:1 s obilným mlékem – například 
ovesným. V této směsi  pak  vaříme  20-
30 minut  přes  noc namočené žitné vloč-
ky, lehce osolené. Poměr mezi tekutinou 
a vločkami je 1:3-4. Kaši na talíři zdobí-
me opraženými a namletými oříšky a 
rýžovým sladem.  
Oběd: 
Krokety z červené čočky a pikles 

z červené řepy a červeného zelí. 
Pikles je nutné si udělat předem. Nastrou-
háme  na hrubo 1  kg čerstvé oloupané 
červené řepy, přidáme půl  hlávky na 
jemno nakrájeného červeného zelí a 2 
červené cibule také jemně nakrájené. 
Osolíme 1 polévkovou  lžící  soli a dobře 
promícháme a pak 10-15 minut mačká-
me, dokud  zelenina nepustí šťávu. Upě-
chujeme  do sklenic, aby nad zeleninou 
byla cca 1 cm vrstva šťávy. Sklenici uza-
vřeme celofánem  a necháme 3 dny kvasit 
v teple ale ne na sluníčku. Poté dáme do 
lednice a přidáváme k jednotlivým jíd-
lům. 
Na krokety z červené čočky si předem 
uvaříme 100-150 g červené čočky. 
Z tohoto množství  budeme  mít cca 20 
kroket. Červená čočka se předem nena-
máčí – můžeme ji vařit hned a vaříme jí 
přibližně 10-15 minut v trojnásobném 
množství vody.  Nastrouháme  na jemno 
2 mrkve a 1 menší pórek a směs podusí-
me na pánvi na oleji  10-15 minut. Přidá-
me lžíci sojové omáčky a necháme vy-
chladnout. Čočku a zeleninu smícháme, 
přidáme 2 prolisované stroužky česneku, 
koření dle chuti, sůl a hrnek špaldové 
nebo dětské krupičky. Vše dobře pomí-
cháme, děláme krokety o průměru cca 4 
cm a smažíme  je ve vyšší vrstvě oleje do 
zlatova.  
Svačina: 
Rýžový krém s kokosem 
200 g zlatozrnné rýže dáme vařit do 5-6 
násobného množství vody nebo obilného 
mléka. V půlce varu – přibližně 15-20 
minutách přidáme 200 g kokosu a špetku 

soli. Do uvařené směsi přidáme rýžový 
sirup a rozmixujeme do hladka. Naplníme 
poháry a ozdobíme podle chuti – ovoce, 
ořechy, mandle. 
Večeře: 
Cizrnový humus 
200 dkg cizrny namočíme přes noc a uva-
říme ve vodě v poměru 1:2 s kouskem 
řasy kombu. Nesolíme. Nakrájíme si 2-3 
cibule na větší kousky – osminky a lehce 
osolené je dusíme na 2-3 lžicích sezamo-
vého oleje pod pokličkou 20-30 minut – 
podlijeme vodou podle potřeby. Hotovou 
cibuli dáme k uvařené cizrně, přidáme 
lžíci pasty tahini, olivového oleje a ume-
octa, šťávu z půlky citrónu a 2-3 stroužky 
česneku (není nutno) – vše rozmixujeme 
do hladka. Je možné přidat také římský 
kmín – cumin ale někomu jeho vůně vadí.  
Na talíři dozdobíme praženými dýňovými 
semínky a zelenou natí. Humus je báječ-
ný  s opečeným pečivem. 
     Nesrovnávejte  se  s nikým jiným. 
Každý jsme jedineční, čili unikát. Každý 
jsme dostali jinou výbavu a úkol do živo-
ta, každý s tím nakládáme po svém. Kaž-
dý proto bude mít jiné výzvy a řešení. Co 
někomu nevadí, jinému může škodit. To 
podstatné, co při zásadní změně stravy a 
způsobu života potřebujeme, je trpělivost 
a být laskaví sami k sobě.   
         
                                            MLH 
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Už dárky? ... Hlavně čaj a psí počasí :-) 

Tak mám nakoupeno. A i zabaleno. Ho-
tovo. A jsem ráda, že se mi to (podruhé v 
životě) povedlo. Oni ty vánoční dárečky 
jsou občas oříšek, ale prostě jsem letos 
více, než roky předtím, „šmejdila“ po 
internetu a to už od poloviny září, občas 
natrefila na fajn akci a tak jsem objedná-
vala. A po večerech balila, a Advent bu-
deme užívat v klidu, pohodě... Doufám 
tedy. 
Ale nyní je stále podzim, který nás v pod-
statě do konce října oblažil krásným po-
časím, sluneční paprsky opravdu vydáva-
ly veškerou sílu, kterou jsou v tomto ob-
dobí schopny vydat. A já čekám na psí 
počasí, na to správné podzimní pošmour-
no a plískanice, větrno s deštěm, kdy by 
psa nevyhnal... Také jsem si totiž naob-
jednala (jak jsem byla taková rozjetá v 
tom nakupování :-) ) docela dost pěkných 
knížek, i jednu vyjímečnou, nádhernou 
vánoční - a uznejte, že takové čtení se 
nejlépe užije v poloze ležícího střelce, s 
hebkou ale teplou dekou na sobě a hrn-
kem voňavého čaje při ruce - tato poho-
dová situace prostě to podzimní počasí 
přímo vyžaduje. 
Asi dost často zmiňuji ve svých článcích 
čaj. Tak jsem se poohlédla, jak to s ním 
je. Jistě, že všichni nějak podvědomě 
víme, že je původem z Číny, a že v An-
glii se pije o páté. Ale - podle legendy, 
objevil čaj léčitel čínského panovníka 
Šen-tunga už před 5 000 lety. Převařoval 
vodu a náhodně mu do ní spadlo pár lis-
tů.. Když je chtěl vylovit, ucítil opojnou 
vůni, tak ochutnal a nový nápoj byl na 
světě. Také jsem se dozvěděla, že první 
LEDOVÝ čaj se podával v roce 1904 v 
americkém Saint Luis během světové 
výstavy a letní olympiády, protože nikdo 
nechtěl ve vedrech pít horký nápoj. A 
nakonec, čaj v sáčku. Jeho „otcem“ se 
nechtěně stal v roce 1908 newyorský 
obchodník s čajem Thomas Sullivan, 
který zaslal svým zákazníkům vzorky 
čajů v malých papírových sáčcích - jeden 
z nich čaj nevysypal, ale rovnou zalil i se 
sáčkem horkou vodou. Tak se „zrodil“ 
pytlíkový čaj. 
Já čaj miluju, žádné ráno si bez černého 
čaje s medem neumím moc představit. 

Ale opravdu kvalitní, anglický, ještě lépe 
Cejlonský - čili nasbíraný na Srí-Lance je 
opravdu lahoda. No, tak nějak jsem se k 
němu „propila“ přes ty Pigi čaje, s vě-
kem, po padesátce. Ale užívám si to. 
Teď už pár podzimních odposlechů - z 
obchodů, kaváren, zastávek autobusů, 
metra... 
**  
V metru - hrozný řev a pláč, maminka 
říká: „Nech toho, nevřískej, tady ty lidi 
na to nejsou zvědaví....“  
A holčička, asi pětiletá (ztichne).. „joo..a 
na co sou teda ty lidi zvědaví ..?“ .. 
 
** 
Tramvaj stojí, lidé nastupují.. starší paní 
před starším pánem je pomalejší a on si 
brblá „Tak lez, babo…“ paní se otočí .. 
„Co?? kdo je u Vás baba, člověče… vy-

padáte jako když jste Žižkovi pomáhal 
brousit meče - a mě budete řikat 
babo ..!!“ 
   
** 
Recepce na veterině, recepční do telefo-
nu: „Ano, ano, tak až doháráte, zavolejte 
a domluvíme se…“ 
  
** 
Tak máme podzim. Že ten čas letí, víme a 
pociťujeme všichni. Překulí se nějaký 
týden a já budu s šálkem (vlastně pořád-
ným hrnkem) čaje psát poslední povídání 
tohoto roku - vánoční. Snad se nám ten 
konec roku zadaří, bude pohoda a nebu-
dou nás příliš zužovat opět nějaká přís-
nější opatření, doufejme, že nepřekročí 

únosnou mez, ale také, že budeme čelit 
různým onemocněním, jak to půjde. Tak 
aby ten konec psaní nebyl šedivý, jako 
podzimní dny - humor nakonec. 
 
*/*/*/*/ 
Povídal pan Křeníček „Tak propočítávám 
ceny plynu a elektřiny... Zatím to vychá-
zí, že bude lepší trávit zimu na Maledi-
vách - a ještě ušetřím 108 korun…“ 
 
*/*/*/*/ 
Manželka tvrdila, že ženy dokážou dělat 
víc věcí najednou, povídal pan Pěšička .. 
Tak jsem řekl: „Hezky seď a nemluv..“  
Nedala to. 
 
*/*/*/*/ 
Manžel se ptá své ženy: „Haničko, po 
kom má ten náš kluk tak kudrnaté vla-
sy??“ Žena na to: „Ty jsi ale strašnej 
sklerotik.. jsi zapomněl, že jsem tenkrát 
měla trvalou ..??!??“ 
 
*/*/*/*/ 
„Miláčku, mám problém“ říká manžel. 
„Ale lásko, jsme rodina, neříká se mám 
problém, ale máme problém..“  
„Miláčku, máme problém....sousedka je s 
námi těhotná…“ 
 
*/*/*/*/ 
Francouz se chlubí: „U nás stavíme tak 
rychle, že jedu ráno do práce okolo zele-
né louky a večer už tam stojí nová auto-
mobilka.“ Ital na to: „Já jedu ráno do 
práce a nic, a když se vracím, stojí tam 
nová textilka a ženský už jdou v šatech, 
co tam vyrobily.“ Čech se nedá a říká: „U 
nás začnou zedníci v osm ráno stavět 
pivovar - a v deset už jsou vožralí.“ 
  
*/*/*/*/ 
Přeji krásné listopadové dny a jako vždy 
se těším zase příště. 
                                     Vaše (N.H.)***** 
 
Použité materiály: kniha - Jiří Bílek, 
Slavné i zapomenuté premiéry (čaj), 
foto ilustrační: zdroj Photos World, Se-
asion FB.** 

Zdobení perníčků  
 

 Komunitní centrum „ Na Faře“  
03. 12. 2021 od 17:00 hodin 

 
                     Zájemci se mohou přihlásit na telefonním čísle: 
 

     382 229 361 nebo 725 593 471  
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17. listopad  -  Mezinárodní den studenstva 

Tento den vznikl kvůli zavření českých 
vysokých škol nacisty v roce 1939. 
17. listopad 1939 se hluboko zapsal nejen 
do českých dějin, ale i do dějin světo-
vých. Půl roku po nacistické okupaci, 
28. října 1939 – v den 21. výročí vzniku 
republiky, se Češi vzepřeli nacistické 
nadvládě a pořádali poklidné demonstra-
ce. Ty ale nacisté potlačili za pomocí 
střelby do demonstrantů, přičemž byl 
zraněn student lékařské fakulty Univerzi-
ty Karlovy Jan Opletal a zabit pekařský 
dělník Václav Sedláček. Student Jan 
Opletal svým raněním podlehl 
11. listopadu. 
Jeho pohřbu 15. listopadu se účastnily 
tisíce lidí. Den na to nacisté uzavřeli čes-
ké vysoké školy a 17. listopadu 1939 
popravili 9 představitelů českého student-
ského hnutí. 
17. listopad se jako Mezinárodní den 
studenstva slaví od roku 1941, kdy byl 
takto vyhlášen v Londýně na zasedání 

Mezinárodní rady studenstva. 
Tento den se stal důležitým za 50 letech 
znovu, kdy se o 17. listopadu 1989 hovo-

ří jako o začátku konce komunistické 
totality. 
                        Zdroj: Vlastenci.cz 

Základní škola v Miroticích slaví 70 let 

Vážení spoluobčané, pamětníci a 
přátelé školy, 

 
je tomu právě sedmdesát 

let, kdy se poprvé otevřely dveře 
nové budovy Základní školy 
v Miroticích a do nových tříd 
usedli první žáci. A tak mi dovolte 
ocitovat pár slov právě k samotné 
historii škol v Miroticích tak, jak je 
před lety sepsala naše kolegyně 
Mgr. Jana Trázníková.  

Slavnostní  otevření  pro-
běhlo v neděli  25. 11. 1951 za 
velké účasti občanů a hostů. Ve-
řejnosti školu předal náměstek mi-
nistra školství Vojtěch Pavlásek, 
slavnostní  projev pronesl ředitel 
školy Antonín Kouba. Celý název 
školy zněl – Střední škola Mikolá-
še Alše v Miroticích. Školní do-
cházka trvala osm let. Teprve ve 
školním roce 1959/60 byla poprvé 
zřízena 9. třída, do níž byla k dob-
rovolné docházce získána asi třeti-
na žáků z ukončeného 8. roční-
ku.     

Z technického výkresu vy-
plývá, že původní záměr vystavět 
komplexní areál s byty pro učitele, 
bazénem, rozsáhlým parkem a 
hřištěm se uskutečnil jen z části. 
Západní křídlo budovy, které mělo 

sloužit pro druhý stupeň, nebylo 
rovněž vystavěno.      

Na začátku 60. let došlo ke 
změně názvu školy na základní 
devítiletou školu. Mnozí z nás si 
asi vůbec neuvědomují, že tato 
škola, známá taktéž pod názvem 
„nová“, je v pořadí  již pátou ško-
lou v Miroticích 
Nejstarší škola, kterou zobrazu-
je Alšův obrázek „Mirotický kos-
telíčku“, přiléhala ke kostelní  zdi. 
Ve dvou třídách bylo v roce 1796 
zapsáno 205 dětí. Od roku 1802 
byla proměněna na špitál pro 
zchudlé občany. V roce 1802 byla 
blízko kostela zřízena druhá škola 
„pro mládež křesťanskou “. 
Roku 1836 v ní bylo zapsáno 327 
dětí. Byla prodána roku 1854 sou-
stružníkovi J. Bártovi. Roku 1945 
domek vyhořel a byl nově posta-
ven. 

Třetí mirotická škola – 
měšťanská škola u hřbitova, byla 
postavena v letech 1852 - 54. Vy-
učování začalo 13. 9. 1854. Měla 
tři učebny a dvě místnosti pro uči-
tele. Roku 1860 měla zapsaných 
461 dětí. Do ní začal chodit jako 
žák Mikoláš Aleš. 
  Čtvrtá mirotická škola 
měšťanská byla otevřena 

18.9.1904 u silnice směrem na 
Prahu. Po četných stavebních 
úpravách sloužila svému účelu asi 
do roku 1994 a veřejností byla 
označována jako „stará“ škola. 
Pak byla tato budova přebudována 
na bytové jednotky pro občany.     
  Pátá mirotická škola je v 
provozu dodnes a slouží pro při-
bližně 140 žáků nejen z Mirotic, 
ale i z okolních vesnic.  
 

Slavnostní položení základního 

kamene 29.10.1949 
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TJ Sokol Mirotice 
 

                       pořádá v sobotu 4. 12. 2021 od 14.00 hod.  
 

Mikulášskou nadílku v Sokolovně 
 

Vstupné :  děti        30,- Kč,  dospělí   40,- Kč 
 
Pro každé dítě bude připraven balíček, který je nutné objednat předem. Objednávky přijímáme nejpozději do 30. 11. 
2021 a to osobně v knihovně p. Chylíková, tel. 777203724 nebo p. Kožená (Lišková) 774126907 
e-mail: knihovna@mirotice.cz 

Pozvánka na „Den otevřených dveří“ v základní škole 
 
                                                                    Vážení spoluobčané, pamětníci, zaměstnanci, žáci 
                                                                    současní i bývalí, 
                                                                    dovolte mi, abych vás pozval u příležitosti výročí otevření  
                                                                    naší školy na Den otevřených dveří, který se uskuteční  
                                                                    v pátek 26. 11. 2021 od 15.00 hodin.  
                                                                    Slavnostní zahájení proběhne v aule (ve vestibulu) školy. 
                                                                    Následně si budete moci prohlédnout celou budovu školy 
                                                                    a poslechnout   komentovaný výklad v konkrétních míst- 
                                                                    nostech. Samozřejmostí bude i drobné občerstvení.  
 

 Mgr. Pavel Kozák, ředitel školy 

K 15.10.2021 byl v Miroticích dokončen 
systém odvádění splaškových vod na 
centrální čistírnu odpadních vod novými 
gravitačními a výtlačnými stokami. 
Část nemovitostí byla postupně s tím, jak 
byly dokončovány jednotlivé stoky 
s přípojkami na hranici pozemku, již pře-
pojena na novou splaškovou kanalizaci. 
Žádáme vlastníky dosud nenapojených 
nemovitostí na novou splaškovou kanali-
zaci, aby své nemovitosti přepojili co 
nejdříve.  
 
Původní jednotná kanalizace ve městě 
Mirotice je zaústěna do 9 volných kanali-
začních výustí. Povolení pro jejich využití 
vyprší 31. 12. 2021. Po tomto datu již 
nesmí být do původní kanalizace napoje-
ny splaškové přípojky. Do původní kana-
lizace mohou být napojeny jen dešťové 
přípojky, neboť tato kanalizace bude na-
dále využívána jako dešťová. 
 
Jak postupovat při přepojování nemo-
vitostí:  
 
Každý vlastník nemovitosti je povinen 
zajistit oddělení splaškových a dešťových 
vod. Napojení splaškových ani dešťových 
odpadních vod přes septiky, případně přes 
přepady žump již nebude možné. Doporu-
čujeme všem vlastníkům vybudovat si 

novou splaškovou kanalizační přípojku 
v dimenzi DN 150. Podchytit splaškové 
odpadní vody hned u výtoku z domu před 
septikem, který bude zrušen, a zaústit jí 
do předbudované kanalizační přípojky 
DN 150. 
Kontrolu napojení přípojky provedou na 
vyzvání pracovníci provozu (p. Sloup, tel. 
601 697 424). 
 
Obsah rušených septiků či žump je možné 
zlikvidovat na ČOV Písek, příp. na ČOV 
Mirotice, vždy však po domluvě 
s vedoucím provozu střediska Písek firmy 
ČEVAK a.s. (Štamberková Marcela, tel.: 
602 195 784). Přijetí obsahu septiku na 
ČOV je zpoplatněno dle platného ceníku 
služeb ČEVAK a.s. + náklady na dopravu 
(vlastník nemovitosti si může zajistit i 
jiného dopravce).  
Na novou ČOV Mirotice není dovoleno 
vypouštět obsah septiku přes novou 
kanalizaci. 
 
Technické požadavky na kanalizační 
přípojky: 
Kanalizační přípojku pořizuje na své ná-
klady vlastník připojené nemovitosti, není
-li dohodnuto jinak, a stává se jejím vlast-
níkem.  
Každá nemovitost musí mít jednu samo-
statnou kanalizační přípojku. 

Do kanalizace není dovoleno vypouštět 
odpadní vody přes septiky ani přes žum-
py. 
Kanalizační přípojka musí být co nejkrat-
ší, v jednotném sklonu (minimální sklon 
pro přípojky DN150 je 2 %), v přímém 
směru a kolmá na stoku. 
Směrová trasa kanalizační přípojky od 
napojení na kanalizační stoku po revizní 
šachtu musí být přímá bez ohybů a lomů. 
Potrubí musí být uloženo do nezámrzné 
hloubky. 
Na ležaté domovní kanalizaci musí být 
umístěna revizní šachta (minimální di-
menze 400 mm). Šachtu je třeba umístit 
na pozemku majitele nemovitosti, a to co 
nejblíže k hranici pozemku (do 2 m od 
hranice pozemku). 
Materiál použitý na výstavbu kanalizační 
přípojky musí být vodotěsný a odolný 
proti mechanickým, chemickým, biolo-
gickým a jiným vlivům protékajících 
odpadních vod a proti agresivním účin-
kům okolního prostředí. Pro nově budo-
vané kanalizační přípojky bude použit 
vhodný materiál např. kamenina, různé 
druhy plastu (PVC, PP, PE).  
Informace najdete také na https://
www.cevak.cz/cs/technicka-vyjadreni/
technicke-pozadavky.cz  

Výzva k napojení nemovitostí na splaškovou kanalizaci 

https://www.cevak.cz/cs/technicka-vyjadreni/technicke-pozadavky.cz
https://www.cevak.cz/cs/technicka-vyjadreni/technicke-pozadavky.cz
https://www.cevak.cz/cs/technicka-vyjadreni/technicke-pozadavky.cz


Akce pro dlužníky - Milostivé léto  

Milostivé léto představuje šanci pro lidi 
vymanit se ze svých dluhů a začít znovu 
normální život, probíhá po dobu tří měsí-
ců od 28. října 2021 do 28. ledna 2022. 
Principy: Zaplatí-li povinný ve výše uve-
dené době pohledávky, kde je oprávně-
ným veřejnoprávní subjekt a dluh je vy-
máhán soudním exekutorem, jistinu dlu-
hu a 908 Kč (poplatek + DPH), odpustí se 
mu zbytek dluhu (veškeré úroky, poplat-
ky advokátům či penále). Veřejnopráv-
ním subjektem se pro účely tohoto záko-
na např. rozumí: − Česká republika, 
územní samosprávný celek, včetně měst-
ské části nebo městského obvodu nebo 
městské části hlavního města Prahy, − 
dobrovolný svazek obcí, regionální rada 
regionu soudržnosti, − příspěvková orga-
nizace územního samosprávného celku, − 
státní podnik nebo národní podnik, − 
zdravotní pojišťovna, Český rozhlas nebo 
Česká televize, nebo právnická osoba, v 
níž má stát nebo územní samosprávný 
celek sám nebo s jinými územními samo-
správnými celky většinovou majetkovou 

účast (např. ČEZ), a to i prostřednictvím 
jiné právnické osoby (dále jen 
„veřejnoprávní oprávnění“). Pro více 
informací můžete volat na helplinku or-
ganizace Člověk v tísni 770 600 800, a to 
každý pracovní den od 9 do 17 hodin. 
Jedná se o dluhy např. na  sociálním 
a  zdravotním pojištění, u  obcí za nájem, 
dále u institucí jako je např. ČEZ, Český 
rozhlas, Česká televize, dopravní podni-
ky, školy, nemocnice apod. Týká se to 
však pouze exekucí vymáhaných soud-
ním exekutorem a dlužník nesmí být 
v insolvenci. Podrobnější informace na-
leznete v letáku organizace Člověk v tísni 
níže, tyto informace jsou zpřesňující 
a důležité, proto je nutné si je přečíst! 
V  případě potřeby poradenství, jak po-
stupovat či zda je Milostivé léto pro váš 
případ použitelné, se obracejte na  Dluho-
vou helplinku 770  600  800. Na  tu je 
možné volat v  pracovních dnech od 9 
do 17 hodin. Zdroj: informace zaslané 
organizací Člověk v tísni. 
PRINCIPY Zaplatí-li povinný mezi 

28.  10. 2021 a 28. 1. 2022 z pohledávky, 
kde je oprávněným veřejnoprávní subjekt 
a dluh je vymáhán soudním exekutorem, 
jistinu dluhu a 908 Kč (poplatek + DPH), 
odpustí se mu zbytek dluhu. 
 
MILOSTIVÉ LÉTO NA CO SI DÁT 
POZOR: 
• Odpouštění příslušenství se týká pouze 
exekucí vymáhaných soudním exekuto-
rem. Na daňové a správní exekuce se 
Milostivé léto nevztahuje! Dlužník nesmí 
být v insolvenci.  
• Milostivé léto je účinné až od 28. 10. 
2021. Platby exekutorovi před tímto da-
tem budou nejspíše použity na úhradu 
příslušenství, nikoliv jistiny! Exekuční 
srážky nebudou do platby na Milostivé 
léto započítány!  
• Dlužník musí při platbě výslovně uvést, 
že chce využít institut Milostivého léta a 
vyzývá exekutora, aby postupoval dle 
zákona č. 286/2021 Sb., část 2, čl. IV, 
bodu 25. 
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Vlastníte byt nebo dům a topíte starým 
neekologickým kotlem na dřevo nebo 
uhlí? Víte, že to bude od 1. září 2022 
zakázáno? Nyní, i když nemáte dostatek 
financí, máte poslední šanci na jeho vý-
měnu za ekologický zdroj. 
 
Řekněte si o kotlíkovou dotaci a získejte 
zpět až 95 % výdajů. 
1. 9. 2022  
Program na výměnu neekologických kot-
lů, tzv. kotlíkové dotace, vstupuje do no-
vé fáze. Od 1. září 2022 bude podle záko-
na o ochraně ovzduší z roku 2012 povole-
no používat kotle pouze 3. a vyšší třídy 
podle ČSN EN 303-5. Provoz zastaralých 
kotlů bude zakázán a bude nutné je vymě-
nit za nové ekologické zdroje vytápění. 
95% 
Dotaci můžete využít na výměnu kotle na 
dřevo nebo uhlí nižší než 3. třídy za 
kotel na biomasu, tepelné čerpadlo a 
plynový kondenzační kotel. Díky kotlí-
kovým dotacím získáte zpět až 95% způ-
sobilých výdajů. Do nich lze zahrnout 

například i stavební práce, dodávky a 
služby související s realizací, rekonstruk-
ci otopné soustavy, akumulační nádoby a 
kombinované bojlery, zkoušky a testy na 
uvedení zdroje k užívání a projektovou 
dokumentaci. Za způsobilé jsou považo-
vány instalace realizované od 1. 1. 2021. 
50 000 Kč 
S ohledem na kapacity topenářů a doda-
vatelů může být obtížné stihnout výměnu 
kotle včas. Obce s rozšířenou působností, 
které provádí kontroly, však budou moci 
zohlednit snahu vlastníků nemovitostí 
kotel vyměnit. V praxi to znamená, že 
pokud si alespoň požádáte o dotaci na 
výměnu do 1. září 2022, můžete se vy-
hnout pokutě až 50 000 Kč. 
75 000 Kč 
Tolik můžete získat navíc jako bonus, 
pokud zkombinujete kotlíkovou dotaci s 
dotací na zateplení domu z programu 
Nová zelená úsporám. 
 

Kontaktujte svůj obecní nebo 
krajský úřad 
 Příjem žádostí bude probíhat od 

začátku roku 2022 přes krajské 
úřady, které vám poskytnou i od-
borné poradenství. 

 Budete mít k dispozici seznam 
výrobků a technologií, ze kterého 
můžete vybírat nový zdroj tepla na 
vytápění. Seznam není povinný. 

 Dotaci na nový kotel můžete zcela 
nově získat i pokud trvale žijete v 

rekreačním objektu. 
 

 
Co je třeba k podání žádosti? 
 Formulář žádosti o podporu 

 Doklad o kontrole technického 
stavu a provozu původního zdroje 
tepla—prokáže tak, že starý kotel 
splňuje podmínky kotlíkové dota-
ce 

 Doklad, že jste vlastníkem nemo-
vitosti, kde je nebo bude instalo-
ván nový zdroj vytápění 

 Doklad o splnění podmínky na 
výši průměrného čistého příjmu na 
člena domácnosti 

 Foto starého kotle napojeného na 
otopnou soustavu a komínové 
těleso 

 

Chcete vědět víc? 
www.kotlikydotace.cz 
Potřebujete poradit? Obraťte se na svůj 
obecní nebo krajský úřad nebo na info-
linku Státního fondu životního prostře-
dí ČR 
E-mail:           dotazy@sfzp.cz 
Zelená linka: 800 260 500 
                       pondělí - pátek 
                        7:30  -  16.00  
 
Ing. Nikola Linhartová 
MAS Brána Písecka z.s. 
tel: 604 746 188 

        Máte starý kotel? 
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Halloween v dětském klubu  -  Komunitní centrum 

Poslední říjnový týden byl i v klubíku ve znamení HALLOWEENU.  
Děti si vyráběly klobouky, malovaly dýně  a překonaly strašidelnou cestu do sklepa, kde byla listina na podpisy. 
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J s o u  d n y  o b y č e jn é  a  d n y  s v á te č n í  
 

 

V měsíci listopadu se dožívají krásného věku tito naši spoluobčané: 
 

           
            Ladislav Řehoř, Mirotice 
           František Vondrák, Mirotice 
           Jiří Chocholouš , Lučkovice 
           Jarmila Strnadová, Mirotice 
           Anežka Mašková, Mirotice 
           Josef Prošek, Radobytce 
           Ladislav Tomeš, Mirotice 
           Jana Purová, Mirotice 
           Božena Klímová, Mirotice 
           Helena Bačkorová, Mirotice 
           Josef Novák, Mirotice 
 
                             Štěstí je něco, co si nemůžeme koupit,  
                                                            ale můžeme si ho navzájem přát. 

 
                    Krásné narozeniny                  Město Mirotice 

 
SBĚRNÝ DEN 

 

Město MIROTICE  
organizuje pro 

občany na 
 

sobotu  
 

20. listopadu 2021 
 

svoz nebezpečného 
odpadu 

 
 
Lučkovice u hasičské zbrojnice 
9.00 hod. 
Mirotice u sběrného místa 
9.15 hod. 
u sokolovny 
9.30 hod 
Radobytce na návsi 
10.00 hod. 
Bořice na návsi 
10.15 hod. 
Jarotice na návsi 
10.45 hod. 
Stráž na návsi 
11.15 hod. 
Strážovice u hasičské zbrojnice 
11.30 hod. 
 
 
Přehled předmětů, prostředků a různých 
výrobků, které se po ukončení svojí život-
nosti mohou stát nebezpečným odpadem 
a které mohou občané v uvedený den 
likvidovat prostřednictvím svozné firmy 
ROS. 
 
čistící prostředky : pro toalety a tekuté 
odpady, pro sanitární keramiku, na leště-
ní nábytku, prací a bělící prostředky, 
chemikálie pro provoz a údržbu bazénů 
automobilové prostředky : motorové ole-
je, autobaterie, brzdové a převodové 
kapaliny, nemrznoucí směsi 
zahradnické potřeby : herbicidy, insekti-
cidy, fungicidy a mořidla 
domácí pesticidy : prostředky pro derati-
zaci, protimolové tablety, repelenty a 
spreje proti obtížnému hmyzu 
domácí dílna : lepidla a tmely, barvy a 
laky, ředidla a rozpouštědla, fotochemi-
kálie, odstraňovače laků 
ostatní : přenosné baterie, rtuťové teplo-
měry, akumulátory, zářivky (mimo režim 
zpětného odběru) 
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buce MÚ, zodpovědný redaktor M. Chylíková. Evidenční číslo MK ČR E13486. E-mail: mirotice.news@post.cz.  
Redakční uzávěrka příspěvků do Zpravodaje je 25. dne předchozího měsíce. Pozdní příspěvky budou zvěřejněny v dalším čísle. Upozorňu-
jeme, že příspěvky nejsou redakčně upravovány. 





 

ADVENTNÍ TRH  
 

NA PIVOVARSKÉM NÁDVOŘÍ 
 

 V HOSTINCI U KRÁLŮ  
První adventní neděli  

28. 11. 2021 
14.00 hod. 

KOMUNITNÍ CENTRUM „NA FAŘE“ 


